Aprobar el régimen de ayudas directas.
Aprobar, con carácter excepcional, el régimen de ayudas directas contempladas en el 

Anexo I de esta orden.

Segundo. Financiación.
1. El importe global máximo de las ayudas a conceder derivadas de esta orden 

asciende a diecinueve millones quinientos mil euros (19.500.000,00 €) con cargo a fondos 

propios de la Junta de Andalucía para el ejercicio 2026. Este importe total se distribuye 
entre las siguientes líneas de ayuda:

a) Ayudas excepcionales directas destinadas a indemnizar a los titulares de 
explotaciones de viñedo especialmente afectadas por el Mildiu durante el año 2025 en la

[...]

de todo tipo de subvenciones y ayudas, y se convoca procedimiento de habilitación para 
determinadas submedidas del Programa de Desarrollo Rural de Andalucía 2014-2020.

Séptimo. Financiación.
1. El importe global máximo de las ayudas a conceder derivadas de esta orden 

asciende a diecinueve millones quinientos mil euros (19.500.000,00 €) con cargo a fondos 
propios de la Junta de Andalucía para el ejercicio 2026. Este importe total se distribuye 
entre las siguientes líneas de ayuda:

a) Ayudas excepcionales directas destinadas a indemnizar a los titulares de 
explotaciones de viñedo especialmente afectadas por el Mildiu durante el año 2025 en la